
Nº 35, sexta-feira, 17 de fevereiro de 201752 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017021700052

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA N° 151, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2017

A PRESIDENTE DA COMISSÃO ESPECIAL DOS EX-
TERRITÓRIOS FEDERAIS DE RONDÔNIA, AMAPÁ E RORAI-
MA-CEEXT, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o disposto
no artigo 17 do Decreto nº 8.365, de 24 de novembro de 2014, bem
como no artigo 9º, parágrafo 4º, do Regimento Interno, aprovado pela
Portaria nº 481, de 22 de dezembro de 2014, publicada no Diário
Oficial da União, de 23 de dezembro de 2014, resolve:

Art. 1° Divulgar a relação dos servidores do Estado de Ron-
dônia, constante no Anexo, cujos pedidos de inclusão em quadro em
extinção da Administração Federal, fundamentados na Emenda Cons-
titucional nº 60, de 2009, foram deferidos pela Comissão Especial dos
ex-Territórios Federais de Rondônia, Amapá e Roraima - CEEXT.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

NELEIDE ABILA

ANEXO I

ADALBERTO JOSE PAZINATO 04093.004755/2013-75
ADEMAR PASIAN 04093.006435/2013-50
ADEMIR ANTONIO DE OLIVEIRA ALENCAR 04093.010699/2013-16
ANALICE REIS SPAGNOL 04093.005066/2013-88
ANTONIO BARBOSA DE OLIVEIRA 04093.005785/2013-07
ANTONIO CORREIA PAES 04093.002743/2013-14
AYRTON DA SILVA NASCIMENTO 04093.006043/2013-91
BENTA FRANCISCA FURTADO DE OLIVEIRA 04093.005612/2013-81
CLEMILSON SIQUEIRA DA SILVA 04093.003258/2013-50
DALZIZA REZENDE DA SILVA 04093.006064/2013-14
DAVID FRANCISCO ALVES 04093.002078/2013-51
DENAIR KLEMES VICENTE 04093.013779/2013-15
DINAIR MOREIRA NUNES 0 4 0 9 3 . 0 11 3 0 0 / 2 0 1 3 - 1 4
ELIETE DA SILVA CARDOSO 04093.004066/2013-61
ELISABETH PINTO CORDEIRO DA SILVA 04093.003743/2013-23
ELSON JOSE DOS SANTOS 04093.004487/2013-91
ERCILIA EUGENIA DOS SANTOS 04093.002003/2013-70
ERNESTA DO NASCIMENTO HARDT 04093.007165/2013-02
ESTER LOURDES DA SILVA 04093.003360/2013-55
HILDA VITORIANO DA SILVA 04093.007129/2013-31
IRENE SANTOS DE MENEZES ALBUQUERQUE 04093.003046/2013-72
IRENIR DE JESUS NANTES 04093.003003/2013-97
IVANILDE CORDEIRO DE SOUZA 04093.002833/2013-05
IZABEL FARIAS DA SILVA 04093.003130/2013-96
JACI GABIRABA DOS REIS 04093.006928/2013-90
JANETE DO NASCIMENTO 04093.001751/2013-35
JOAO FRANCISCO CLIMACO FILHO 04093.006782/2013-82
JOAO MARTINS 04093.007122/2013-19
JOAO MARTINS 04093.007123/2013-63
JOSE ANTONIO RODRIGUES 04093.005975/2013-16
JOSE RODRIGUES CRUZ 04093.000736/2013-70
JOSENIRA LOPES DA SILVA 04093.003227/2013-07
LEURIA DE OLIVEIRA BELONI 04093.003029/2013-35
LIDIA CORDEIRO 0 4 0 9 3 . 0 0 0 2 11 / 2 0 1 3 - 3 4
LUIZ JOSEDOS SANTOS 0 4 0 9 3 . 0 0 2 0 0 6 / 2 0 1 3 - 11
MAGALHAES PINHEIRO SILVA 04093.000850/2013-08
MAGALI PINHEIRO SILVA 04093.000029/2013-83
MANFRED SAIBEL 04093.002963/2013-30
MANOEL ONILDO ALVES PINHEIRO 04093.000149/2013-81
MARIA DA CONCEIÇAO SILVA 04093.003045/2013-28
MARIA DE FATIMA DE CARVALHO 04093.000689/2013-64
MARIA DE FATIMA LIMA DE ANDRADE 0 4 0 9 3 . 0 0 11 6 1 / 2 0 1 3 - 11
MARIA DE LOURDES MACHADO 04093.006489/2013-15
MARIA DE LOURDES RIBEIRO 04093.003497/2013-18
MARIA EMILIA DA SILVA 04093.007386/2013-72
MARIA FRANCISCA GAMA MALTA 04093.000694/2013-77
MARIA GENI DE MACEDO DA SILVA 04093.002494/2013-59
MARIA JOSE SANTOS DA SILVA 04093.002018/2013-38
MARIA LUCINA MOTA 04093.003534/2013-80
MARIA LUZIA RESENDE COCO 04093.007959/2013-68
MARIA MADALENA CARDOSO 04093.003032/2013-59
MARIA TOMAZIA DO ESPIRITO SANTO SANTANA 04093.002048/2013-44
MARIA ZULEIDE FERREIRA MASCARENHAS 04093.000478/2013-21
MARICELIA SILVA LEMOS 04093.007407/2013-50
MARISA ROSANE BARIONI 04093.014717/2013-21
MARTA NELI SILVA MONTES 04093.000590/2013-62
NIVALDO RAMOS DA SILVA 04093.006157/2013-31
RAIMUNDA DE LOURDES JORDY 04093.001054/2013-84
RAIMUNDA NONATO DA SILVA SANTOS 04093.006214/2013-81
RIELZA COSTA MATTOS 04093.007678/2013-13
ROSA MARIA RODRIGUES DE ARAUJO 04093.013614/2013-43
RUTE LEIA DE PAULA 04093.003083/2013-81
SEBASTIAO ROBERTO 04093.003030/2013-60
SEBASTIAO TEIXEIRA MAIA 04093.000677/2013-30
SIDNY FRAZAO DE ALMEIDA 04093.002672/2013-41
TANIA MAGALHAES DA SILVA 04093.003655/2013-21
TEREZINHA DE SOUZA MACHADO 04093.005436/2013-87
TEREZINHA MENDES ADAO 04093.007463/2013-94
VALERIANO DE LIMA 04093.003028/2013-91
VANIA LUCIA DE CARVALHO SOUSA 0 4 0 9 3 . 0 0 11 3 5 / 2 0 1 3 - 8 4

PORTARIA Nº 152, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2017

A PRESIDENTE DA COMISSÃO ESPECIAL DOS EX-
TERRITÓRIOS FEDERAIS DE RONDÔNIA, AMAPÁ E RORAI-
MA-CEEXT, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o disposto
no artigo 17 do Decreto nº 8.365, de 24 de novembro de 2014, bem
como no artigo 9º, parágrafo 4º, do Regimento Interno, aprovado pela
Portaria nº 481, de 22 de dezembro de 2014, publicada no Diário
Oficial da União, de 23 de dezembro de 2014, resolve:

Art. 1º Divulgar a relação dos servidores do Estado do Ama-
pá, constante no Anexo à presente Portaria, cujos pedidos de inclusão
em quadro em extinção da Administração Federal, fundamentados na
Emenda Constitucional nº 79, de 2014, foram deferidos pela Co-
missão Especial dos ex-Territórios Federais de Rondônia, Amapá e
Roraima - CEEXT.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

NELEIDE ABILA

ANEXO

ADALBERTO VIANA BAIA 05504.001829/2015-67
AILTON RAMOS FIGUEIREDO 05504.004919/2015-18
ALBERTO NUNES DA CRUZ NETO 05504.008556/2015-81
ANA MARIA MOURÃO DA COSTA MARTINS 05504.001986/2015-72
ANTONIO AUGUSTO NEVES BARBOSA 05504.009230/2015-71
ARONAS JOSE GARCIA ALVES 05504.002188/2015-68
BENEDITO ALVES DE SOUZA 05504.007201/2015-75
BERNADETE MONTEIRO DE OLIVEIRA 05504.002549/2015-76
CARLOS ALBERTO DA CONCEIÇAO AGUIAR 05504.000765/2015-87
CARLOS DA CONCEIÇAO DA SILVA NAHUM 05504.000473/2015-44
CARMELINA DA SILVA GUEDES 05504.002468/2015-76
CLAUDIO CRISTOVAO COSTA DE SOUZA 05504.000007/2014-88
DANILSON MARTINS DE FRANCA 05504.000018/2015-49
DULCICLEIA DE AMORIM PANTOJA 05504.002194/2015-15
ELIANA NASCIMENTO DA FONSECA TELES 05504.007235/2015-60
ELICELIA DOS SANTOS AMARAL 05504.001096/2015-61
ELINETE GUILHERME BARROS 05504.002723/2015-81
ELISANGELA SORAYA DA SILVA RIBEIRO 05504.003533/2015-81
ELIZABETH DOS SANTOS PAIXAO 05504.002914/2015-42
ELSON DE JESUS DOS SANTOS DA SILVA 05504.002591/2015-97
ELZA REGINA DE SOUZA MENDES 05504.005268/2015-75
ERMILA RAMALHO LINS 05504.008683/2015-81
FRANCINETE NEGRAO COSTA 05504.009135/2015-78
GENOVEVA CRISTINA DOS SANTOS DE SOUSA 05504.006916/2015-19
GLAUCIA DE LIMA XABREGAS 05504.006887/2015-87
IVANILDE DUARTE DA SILVA 05504.001858/2015-29
JOSE LUIZ SILVA 05504.006979/2015-67
JOSE MARIA PIRES PICANCO 05504.005089/2015-38
JOSIANE LEILA DOS SANTOS BARROS FURTADO 05504.008952/2015-17
KATIA CILENE DE MENDONCA ALMEIDA 05504.001698/2015-18
MAGDIEL MEDINA MACIEL SANTANA 0 5 5 0 4 . 0 0 11 7 2 / 2 0 1 5 - 3 8
MARA PINHEIRO RAMOS 05504.005207/2015-16
MARCO ANTONIO FONSECA FIGUEREDO 05504.000304/2015-12
MARIA CLARA OLIVEIRA DO CARMO 05504.003109/2015-36
MARIA HELENA PONTES GUIMARAES 05504.005583/2015-01
MARILINDA BARBOSA DA SILVA 05504.006747/2015-17
MARIZA BARRETO LEAL DIAS 05504.000960/2015-15
MARIZENDA DE VILHENA LOBATO 05504.003562/2015-42
MELINA LEAL FARIAS 05504.004857/2015-36
MICHAEL MACIEL BOSQUE 0 5 5 0 4 . 0 0 11 5 2 / 2 0 1 5 - 6 7
NEUSA MARQUES DA SILVA 05504.000669/2015-39
NEUZA RIBEIRO DA SILVA 05504.000539/2015-04
NORMA CORDEIRO DA SILVA 05504.002683/2015-77
PAULO DE TARSO SMITH NEVES 05504.006436/2015-40
PAULO ROCHA CIRIACO 05504.002047/2015-45
RAIMUNDA DE FATIMA TRINDADE PINTO 05504.001719/2015-03
RAIMUNDA LOPES FONSECA SANTA ANA 05504.005502/2015-64
RAIMUNDO DOS SANTOS DIAS 05504.002124/2015-67
RAIMUNDO VINAGRE DA COSTA 05504.003108/2015-91
RAIRA BIANCA AMORAS OLIVEIRA 0 5 5 0 4 . 0 0 1 2 8 9 / 2 0 1 5 - 11
ROBERTO DE MIRANDA TEIXEIRA 05504.000822/2015-28
RODINEI DA SILVA RAMOS 05504.001784/2015-21
RONALDO FELIPE CARDOSO 05504.001783/2015-86
ROSANGELA RODRIGUES DOS SANTOS 05504.005322/2015-82
ROSCIVALDO ALMEIDA 05504.002058/2015-25
ROSINES LEITE FERREIRA 05504.005535/2015-12
ROSIVALDO MACHADO ROSA DOS SANTOS 05504.002664/2015-41
RUTH CARDOSO DE SAMPAIO 05504.009980/2015-43
SANDRA BETANIA SANTANA DA SILVA NUNES 05504.005292/2015-12
SILVIA HELENA NEVES BARBOSA 0 5 5 0 4 . 0 0 6 9 6 0 / 2 0 1 5 - 11
SYLVIA HELENA DA SILVA VIEGAS 0 5 5 0 4 . 0 0 11 6 7 / 2 0 1 5 - 2 5
TANIA ROCHA MENDES 05504.002529/2015-03
TANIA SUELI VASCONCELOS DOS SANTOS CARDOSO 05504.005132/2015-65
TONY DE OLIVEIRA COSTA 05504.010338/2015-15

DEPARTAMENTO DE ÓRGÃOS EXTINTOS

PORTARIA Nº 149, DE 15 DE FEVEREIRO 2017

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ÓRGÃOS EXTINTOS
DO MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO, DESENVOLVIMENTO E
GESTÃO, no uso da competência delegada pela Portaria SEGEP/MP nº 98,
de 24 de abril de 2015, publicada no Diário Oficial da União de 27 de abril de
2015, e considerando o disposto no art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, com a redação conferida pelo art. 22 da Lei nº 8.270, de 17 de de-
zembro de 1991, regulamentado pelo Decreto nº 4.050, de 12 de dezembro de
2001, e pela Orientação Normativa SEGEP/MP nº 4, de 12 de junho de 2015,
e demais informações que constam do Processo nº 05586.004354/2016-89.

Art. 1º Ceder, pelo prazo de 1 (um) ano, a servidora MAR-
LENE DA SILVA PRADO, matrícula nº 716869, pertencente ao Qua-
dro de Pessoal do ex-Território Federal de Roraima, para o exercício
do Cargo em Comissão de Secretária Adjunta na Secretaria Municipal
de Administração e Gestão de Pessoas - SMAG, da Prefeitura Mu-
nicipal de Boa Vista/RR.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão cessionário.
Art. 3º O servidor deverá apresentar-se imediatamente ao

órgão cedente ao término da cessão, observado o disposto nos arts. 4º
e 6º da Orientação Normativa SEGEP/MP nº 4, de 2015.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ERASMO VERÍSSIMO DE CASTRO SAMPAIO

PORTARIA Nº 150, DE 15 DE FEVEREIRO 2017

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ÓRGÃOS EX-
TINTOS DO MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO
E GESTÃO, no uso da competência delegada pela Portaria SE-
GEP/MP nº 98, de 24 de abril de 2015, publicada no Diário Oficial
da União de 27 de abril de 2015, e considerando o disposto no art. 93
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a redação conferida
pelo art. 22 da Lei nº 8.270, de 17 de dezembro de 1991, regu-
lamentado pelo Decreto nº 4.050, de 12 de dezembro de 2001, e pela
Orientação Normativa SEGEP/MP nº 4, de 12 de junho de 2015, e
demais informações que constam do Processo nº 05586.004412/2016-
74, resolve:

Art. 1º Ceder o servidor IDONILSON BASTOS WANDER-
LEY FILHO, matrícula nº 713287, pertencente ao Quadro de Pessoal
do ex-Território Federal de Roraima, para exercer a Função Co-
missionada de Chefe do Serviço de Saúde Ambiental - FCPE-101.1,
da Superintendência Estadual da Fundação Nacional de Saúde - FU-
NASA, no Estado de Roraima.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão cedente.
Art. 3º O servidor deverá apresentar-se imediatamente ao

órgão cedente ao término da cessão, observado o disposto nos arts. 4º
e 6º da Orientação Normativa SEGEP/MP nº 4, de 2015.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ERASMO VERÍSSIMO DE CASTRO SAMPAIO

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
EM RONDÔNIA

PORTARIAS DE 15 DE FEVEREIRO DE 2017

A SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO DO MI-
NISTÉRIO DO PLANEJAMENTO, DESEVOLVIMENTO E GES-
TÃO NO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe
foram conferidas pela Portaria n° 69, de 27/01/2017, publicada no
Diário Oficial da União de 30/01/2017, e tendo em vista o disposto na
Portaria nº 124, da Secretaria Executiva/DEPES de 26/02/2015, pu-
blicado no DOU de 27/02/2015. resolve:

Nº 97 - Reformar o 1º SGT PM CARLOR ALMERITO NASCI-
MENTO LOBATO, matrícula SIAPE nº2149413 , do Quadro de Pes-
soal em Extinção de Ex-Território Federal de Rondônia, por ter atin-
gido o limite de permanência na Reserva Remunerada, de acordo com
o art. 42, § 1º, da Constituição Federal, combinado com a letra ¨c¨ do
inciso I, do artigo 96, do Decreto Lei nº 9-A, de 09 de março de
1982, a partir de 03.02.2017. Processo nº 03125.002193/2017-71.

Nº 98 - Transferir para a Reserva Remunerada o 2º SGT PM OSEIAS
ANTONIO DA SILVA, matrícula SIAPE nº 2153297 , do Quadro de
Pessoal em Extinção do Ex-Território Federal de Rondônia,, por ha-
ver completado mais de 30(trinta) anos de serviço, entre efetivos e
computáveis para a inatividade, nos termos do § 1º , do artigo 42, da
Constituição Federal, inciso I do art. 92, do Decreto-Lei nº 09-A, de
09 de março de 1982, art. 28 da Lei nº 1063 de 10 de abril de 2002,
a partir de 11.01.2017. Processo nº 03125.002146/2017-28.

Nº 99 - Retificar a Portaria nº 86, publicada no DOU nº 52. de
09.02.2017. Onde se lê: pela Portaria nº 136, de 02/03/15, publicada
no Diário Oficial da União de 03/03/2015. Leia-se: pela Portaria nº
69 , de 27/01/2017, publicada no Diário Oficial da União de
30/01/2017.

WALNEYA COSTA BEZERRA

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
EM RORAIMA

PORTARIA Nº 593, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2017

A SUPERINTENDENTE DE ADMININSTRAÇÃO DO
MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO, DESENVOLVIMENTO E
GESTÃO NO ESTADO DE RORAIMA-SAMP/RR, no uso das suas
atribuições legais que lhe conferem a Portaria nº 2.214 de 29 de
novembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União nº 228 de
29 de novembro de 2016, e de acordo as atribuições conferidas no art.
1º, inciso II, alíneas f da Portaria DEPEX SAMP nº 124, de 26 de
fevereiro de 2015, publicada no Diário Oficial da União 39 de
27/02/2015, Resolve:

Retificar Portaria de Reserva Remunerada nº 447 de
08/02/2017, publicada no DOU de nº 29 de 09/02/2017, do policial
militar o Major QCOPM, matricula SIAPE nº 715023 Raimundo da
Vera Cruz de Jesus Gomes, onde se lê: Raimundo da Vera Cruz de
Jesus Gomes. Leia-se Raimundo da Vera Cruz de Jesus Ramos. Pro-
cesso nº 05502.000974/2017-11

ERINA ARAUJO BORGES
Substituta

70969280300
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-02-17T05:51:33-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




